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Abstract

A comprehensive collection of complex data is bene�cial and Wikipedia provides such col-
lection. The ability to recognize any landmark on Wikipedia from an image and present its
canonical views is impressive by itself. A comprehensive collection can provide a mean of
measuring the false negative rate of image-based retrieval systems.

A set of 357 thousand Wiki Landmarks has been identi�ed among all Wikipedia and
Wikidata pages while utilizing 390 languages. An ontology representing a semantic descrip-
tion of Wiki Landmarks was formed by interlinking independent Open Data sources. A
dataset of 1.1 million manually annotated Wiki images was retrieved and the main corpus of
131 million external images was obtained from �ve distinct online image databases - Google
Images, Flickr, Yahoo Image Search, Bing Images and Yandex Image Search. All processed
data are from 2016.

Images of each landmark consist of a set of diverse views together with metadata related
to the scene. For each set of diverse views, canonical views were identi�ed by clustering Wiki
images. The result is a database with a complex description of each Wiki Landmark from
both semantic and visual point of view. Based on this dataset, an image-based retrieval
system able to retrieve any Wiki landmark was built and its evaluation protocol was de�ned.
Taking the �rst result only, the average accuracy of the system was 48%.

ix

x

Abstrakt

Ucelená kolekce komplexních dat je uºite£ná a Wikipedie takovou kolekci poskytuje. Schop-
nost rozpoznat jakýkoliv významný objekt na Wikipedii podle obrázku a prezentovat jeho
kanonické pohledy je samo o sob¥ p·sobivé. Ucelená kolekce m·ºe slouºit k m¥°ení chyby
typu II u systém· pro vyhledávání pomocí obrazové informace.

Byla získána mnoºina 357 tisíc významných objekt· ze v²ech stránek Wikipedie a Wiki-
dat za vyuºití 390 jazyk·. Propojením nezávislých zdroj· otev°ených dat byla vytvo°ena
ontologie p°edstavující sémantický popis významných objekt· z Wiki. Dále byla sestavena
mnoºina 1.1 miliónu ru£n¥ anotovanýchWiki obrázk· a soubor 131 milión· externích obrázk·
z p¥ti r·zných internetových databází - Google Images, Flickr, Yahoo Image Search, Bing
Images a Yandex Image Search. V²echna zpracovaná data jsou z roku 2016.

Obrázky kaºdého významného objektu se sestávají z mnoºiny odli²ných pohled· spole£n¥
s metadaty vztahující se ke scén¥. ShlukovánímWiki obrázk· obsahující odli²né pohledy byly
identi�kovány kanonické pohledy. Výsledkem je databáze s komplexním popisem kaºdého
významného objektu jak z pohledu sémantiky, tak z pohledu vizuální informace. S vyuºitím
t¥chto dat byl vytvo°en systém vyhledávání pomocí obrazové informace, který je schopen
vyhledat jakýkoliv významný objekt z Wiki, a pro který byl de�novaný evalua£ní protokol.
P°i uvaºování pouze prvního výsledku m¥l systém pr·m¥rnou p°esnost 48%.
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Chapter 1

Introduction

Today, large annotated datasets are more valuable than ever. With the current trend of
machine learning in computer vision, annotated data are becoming a very important part
of the training phase. With the variety of computer vision algorithms, comparing them in a
meaningful way helps moving forward in their precision. Another motivation for creating a
comprehensive set of landmarks from Wikipedia was the ability to measure the false negative
rate of large-scale speci�c object image retrieval systems.

Retrieving canonical views of speci�c objects is helpful. Canonical views represent a
visual summary of the object and the image retrieval is the basis of a speci�c object recog-
nition. The major contribution of this work is creating a large-scale image-based retrieval
system that can retrieve canonical views and a Wikipedia description of any landmark that
has a page on Wikipedia. To achieve this, a rich and well-de�ned dataset containing all
landmarks on Wikipedia and diverse images for every one of them is created.

Landmarks form a subset of speci�c objects for which canonical views are well-de�ned.
The reason behind this is that a landmark is generally plastic and has an invariable spatial
context. Its spatial context is its surroundings constituted of other objects which, in a photo,
appear as a background. Other speci�c objects such as paintings and applied arts objects
have a changing spatial context and some of them are also �at, so they provide a single
canonical view.

Wikipedia, with 5.3 million articles1 just in the English-language edition (December
2016), presents one of the most interesting sources of information. During its 15 years
of existence, 30 million contributors have created articles for everything that is anyhow
interesting. The challenge is processing these information. An advantage of Wikipedia is
that other projects reference to its articles which is leveraged in this work - Wikidata is used
to augment the descriptive part of Wikipedia and Wikimedia Commons to augment the set of
images from Wikipedia articles. To extend the number of images from Wikimedia Commons,
�ve di�erent online image databases - Google Images, Flickr, Yahoo Image Search, Bing
Images and Yandex Image Search - are queried. All of this data form the Wiki Landmark
dataset.

1Wikipedia articles are Wikipedia pages that has encyclopedic information on it. An example of pages
that are not articles are redirect pages, disambiguation pages and the main page.
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

Figure 1.1: The structure of the process of data extraction.

The existing datasets are grey.

1.1 Landmark Object De�nition

The landmark object de�nition is essential and yet not unambiguously obtainable. Dictio-
naries provide initial de�nitions which are consolidated, modi�ed with respect to a computer
vision and formulated in a way that can be applied to any dataset of structured data.

The dictionary de�nitions, as well as the accepted de�nition, contain objective and sub-
jective criteria. An example of an objective criterion is that the landmark has an unchange-
able position. These objective constraints can be formulated through knowledge bases that
model these properties. Subjective criteria such as that a landmark must be distinguishable
and uniquely identi�able must be ensured manually. The main advantage of choosing a
project like Wikipedia as the main data source is that the community through the process
of selection ful�lled the subjective part of the landmark de�nition. On Wikipedia, only
distinguishable and uniquely identi�able objects have an article.

Di�erences between multiple de�nitions are discussed in Section 2 and the decisive de�-
nition D2 is provided in Section 2.2.

1.2 Wiki Landmark Pages

Wiki landmark pages are Wikipedia articles augmented with Wikidata documents that
describe a landmark. The use of Wikipedia as an information resource is limited by the
unorganized nature of Wikipedia articles which surely helped Wikipedia grow, but makes
computer processing of contained information a non-trivial task. This is addressed in Section
3.1.

Despite the e�ort of its contributors, mistakes occur on Wikipedia. This, together with
the error of the landmark article identi�cation, was the motivation for Wikipedia augmen-
tation with Wikidata. Linking Wikidata to Wikipedia addressed these issues and together

2

1.3. WIKI CORE IMAGES

provide a comprehensive set of Wiki Landmarks. This set is a superset of Wikipedia articles
about landmarks. The Wikipedia augmentation is described in Section 3.2.

Measuring the false positive rate of the landmark identi�cation can be done manually,
but the false negative rate is hard to estimate since there is no exhaustive list of landmarks.
To evaluate the Wiki landmark set completeness, datasets outside the Wiki domain are
paired with the Wiki landmarks and the coverage percentage is used for a false positive rate
estimate. This process is documented in Section 3.3.

1.3 Wiki Core Images

Wiki core images come from Wikimedia Commons and form a Wiki core imageset. Pub-
licly available sources of speci�c-object image databases are generally not reliable and their
relevance di�er greatly depending on the query. Wikimedia Commons, maintaining over
35 million media �les (December 2016), presents arguably the biggest manually annotated
dataset publicly available at the moment. This source of images is used because both
Wikipedia and Wikidata contain usually only one representative image per page. After
interlinking with Wikidata, it provides a valuable set of diverse images for each landmark
reliably. Metadata of images such as the description text or the page the image appeared on
are stored together with the image. All details are described in Section 4.

1.4 External Images

The external imageset is an extension of the Wiki core imageset not depending on manual
annotations. It is a result of running text-related and gps-related (Flickr only) queries on
�ve di�erent publicly available online image databases. All of the online databases provided
the �rst page of results, but in theory can provide any number of images, exceeding the
possibilities of processing, in an order of decreasing relevance. The motivation was to obtain
a more diverse set of images by extending images from Wikimedia Commons.

The reasons for choosing speci�cally these �ve databases are that Google, Bing and
Yahoo are the top three most popular search engines worldwide, Flickr is a popular personal
image hosting service and Yandex is the most popular search engine in Russia. Many other
services were considered, for example Baidu, the most popular search engine in China, and
Pixabay which is a database of public domain images. Both of them were excluded because
they do not provide direct links to the images, but rather reference to themselves. This
means that for each result they provide, another request retrieving the actual image URL
address must be performed.

The process of obtaining external images is detailed in Section 5.

1.5 Wiki Landmark Dataset

The Wiki Landmark dataset is the main output of this work. It consists of the set of

[…]


text query: クリーブランド・バーク・レイクフロント空港 (ja)

text query: 克里夫蘭Burke湖畔機場 (zh)
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Sample Query 180825 - Waldau
Wikipedia Wikimedia

Flickr

Yahoo

gps query: 46.9653, 7.48504

text query: Waldau (it, en, de)

text query: Вальдау (ru)

text query: Waldau (it, en, de)

text query: hôpital Waldau (fr)

text query: Βαλντάου (el)

text query: Вальдау (ru)

APPENDIX D. SAMPLE KEYWORD QUERIES TO RETRIEVE EXTERNAL IMAGES
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Bing

Yandex

text query: Waldau (it, en, de)

text query: hôpital Waldau (fr)

text query: Βαλντάου (el)

text query: Вальдау (ru)

text query: Waldau (it, en, de)

text query: hôpital Waldau (fr)

text query: Βαλντάου (el)
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text query: Вальдау (ru)

APPENDIX D. SAMPLE KEYWORD QUERIES TO RETRIEVE EXTERNAL IMAGES
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Appendix E

Image Retrieval System Output

Three more examples of the image-based retrieval system output are shown. The top
row in the output illustration is the query image, retrieved results are in the middle row and
the recognized canonical views are in the bottom row.

Figure E.1: The image retrieval system sample output for Cunard Building

The �rst 4 results are correct. The correctly recognized Wikipedia article is
https://en.wikipedia.org/wiki/Cunard_Building
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APPENDIX E. IMAGE RETRIEVAL SYSTEM OUTPUT

Figure E.2: The image retrieval system sample output for Royal Pavilion

All retrieved results are correct. The correctly recognized Wikipedia article is
https://en.wikipedia.org/wiki/Royal_Pavilion
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Figure E.3: The image retrieval system sample output for Santa Maria della Visitazione

Only the �rst result is correct. It is the only outside view of that landmark available on Wikimedia
Commons. The correctly recognized Wikidata document is https://www.wikidata.org/wiki/Q2223139
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Appendix F

CD Contents

The following appendix lists directories on the enclosed CD. Directories to the maximum
level of 2 are listed.

doc/ documentation f o l d e r
dp assignment / diploma t h e s i s ass ignment
dp repor t / diploma t h e s i s source f i l e s
implementation / implementation documentation
l i t e r a t u r e / ca t e go r i z ed l i t e r a t u r e
notes / var i ous documented implementation t op i c s
shouts / i l l u s t r a t i v e problems with s o l u t i o n s
sp repor t / preced ing so f tware p r o j e c t r epor t
v i s u a l i z a t i o n s / used p l o t s and other i l l u s t r a t i v e mate r i a l

DP. pdf diploma t h e s i s in the pdf format
f a b f i l e / c on f i g u r a t i on f o r the fab deployment t o o l
matlab/ source f i l e s f o r the matlab prototyp ing
python/ source f i l e s f o r the python implementation

doc/ s c r i p t s f o r i l l u s t r a t i v e mate r i a l g ene ra t i on
s c ena r i o s / modules per forming a s i n g l e p ro c e s s i ng s tep
s c r i p t s / s i n g l e purpose s c r i p t s
s r c / modules and c l a s s e s forming the core
t e s t / un i t and i n t e g r a t i o n t e s t s

s o u r c e_ f i l e s / other source f i l e s such as SQL schema
subpro j e c t s / source f i l e s f o r sma l l e r i s o l a t e d p r o j e c t s

databases / t o o l s f o r u t i l i z i n g 3−rd party databases
osm/ t o o l s f o r par s ing OpenStreet Map dumps

97

Introduction
Landmark Object Definition
Wiki Landmark Pages
Wiki Core Images
External Images
Wiki Landmark Dataset
Canonical View Identification
Large-Scale Image Retrieval
Computational Limits
Related Work

Landmark Object Definition
Landmark Definitions
Initial Observations
Dictionary Definition
Landmark Properties Definition

Wiki Landmark Definition
Wikipedia Infobox Templates

Discussion

Wiki Landmark Pages
Wikipedia Landmark Article Identification
DBpedia as a Structured Wikipedia

Wikipedia Augmentation with Wikidata
Wikidata Description
Wikidata Landmark Document Identification

Measuring Error of Landmark Identification
Datasets Outside the Wiki Domain
OpenStreetMap Project
Algorithm of Linking with Wikipedia
Label Differences
Results

Parsing Implementation
Obtaining DBpedia and Wikidata Datasets
Preprocessing DBpedia and Wikidata
Making the Datasets Indexed for Queries
Data Retrieved
Technical Problems

Results of Wikipedia and Wikidata Processing

Wiki Core Images
Semantic Interpretation of the Image Collection
Wiki Image Sources
Image Metadata
Retrieval Implementation
Data Retrieved from Wikimedia Commons

Results of Wiki Image Retrieval
Number of Images of the Main Object

External Images of Wiki Landmarks
Querying Publicly Available Sites
Metadata from Online Databases
Querying Implementation
Data Retrieved from Online Databases

Query Results Quality
Relevance Undecidability

Results of External Image Keyword-based Retrieval

Canonical View Identification
Visual Descriptor
Clustering Method
DBSCAN Algorithm Augmentation

Results of Image Clustering

Large-Scale Image Retrieval
Evaluation method
Query Image Choice
Results of Image Retrieval
Error Estimation of Different Factors

Sample Output of the Image Retrieval System

Software Architecture
Dynamics of the Data
The Processing Pipeline
Retrieved Data Summary
Central Storage Backend
Downsides of a Flat Data Representation

Software Design Patterns
Used Technologies
Issues of the Implementation Phase
Enhancing the Software Architecture

Conclusion
Possible Extensions

Wikipedia Non-Landmark Categories Having GPS coordinates
Processed Languages
SPARQL Queries for Wiki Landmark Retrieval
Sample Keyword Queries to Retrieve External Images
Image Retrieval System Output
CD Contents