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Diplomové práce má šest cílů1, což je odrazem faktu, že si Tomáš Jeníček přál velmi náročné
zadání. Diplomová práce měla nejprve nalézt definici pojmu „landmark“2 pro výběr
podmnožiny stránek Wikipedie, vhodné pro obrazové vyhledávání určitého druhu specifických
objektů, poté navrhnout algoritmu pro stahování obrázků landmarků. Následně měl
nashlukovat obrázky a shluky reprezentovat kanonickým pohledem, vybudovat systém
vyhledávání na základě obrazové podobnosti (tzv. „image-based retrieval systém“), a nakonec
vyhodnotit kvalitu systému.

Práce čtenáře rychle přesvědčí, že body 1. až 3. jsou tak netriviální, že jejich řešení v plné
obecnosti rozsahem odpovídá diplomové práci. Úloha vyžaduje namapování typicky velmi
volně definovaného pojmu na informace dostupné ve Wikipedii a příbuzných databázích,
efektivní implementaci algoritmu, práci s velkým množství různorodých dat a nakonec i
validaci výsledku. S problematikou se diplomant vypořádal tak, že vznikl velmi cenný soubor
dat. Domnívám se, že by se mohl stát běžně užívaným ve vědeckou práci v určitých částech
oboru komputer vision.

Diplomová práce je psána čtivě, angličtinou nadprůměrné kvality (v porovnání s běžným
standardem na FEL). Jako vedoucí jsem nemusel ani dělat jazykovou korekturu. Práci je velmi
pěkně vysázena s pomocí standardní šablony v LaTeXu.

Tomáš Jeníček ukázal v projektu extrémně samostatný přístup. Domníval jsem se, že projekt
vzdal, on se však obával přijít na konzultaci dokud nebude mít „dost co ukázat“ a nakonec se
ozval až ve chvíli, kdy první část projektu byla téměř hotová. Kontakt nastal tak pozdě, že
řešení druhé skupiny bodů zadání, tj. body 4. - 7., muselo být sestaveno ze standardních
komponent a nebyl čas na jakékoli úpravy.

Závěr. Tomáš Jeníček splnil zadání diplomové práce. První skupinu bodů vedla k velmi
zajímavému výsledku, které má celou řadu potenciálních aplikací. Práci doporučuji
k obhajobě, vzhledem k povrchnímu řešení druhé části zadání doporučuji známku B, velmi
dobře.

V Cabarete, 25.ledna 2017, Jiří Matas

1 Bod 2. zadání nepovažuji za cíl.
2 Pro tento pojem nebudeme zavádět český ekvivalent a dále jej bude používat bez uvozovek. Slovníky uvádějí

řadu možných překladů, které ovšem nezachycují pojem v plné šíři („orientační bod“, „význačný bod v krajině“,

„pamětihodnost“, „památka“, …).